
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

Campus de Paranavaí 

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013 

Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019 

Avenida Gabriel Esperidião, S/N – Jardim Morumbi, Paranavaí – PR - CEP 87703-000 

Telefone/WhatsApp: (44)99984-8681| E-mail: ppifor.ensino@unespar.edu.br 

 

 

EDITAL Nº 24/2025 – PPIFOR 

 
Classificação final da seleção do Edital 

071/2025 - PPIFOR 

 

A Coordenadora do PPIFOR, Professora Dra. Marcia Marlene Stentzler no uso de suas atribuições, e 

 

Considerando o Edital 071/2025 para o processo seletivo de novos ingressantes no Programa de Pós- 

Graduação Mestrado em Ensino: Formação Docente Interdisciplinar (PPIFOR) em 2025 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar público a lista dos aprovados no processo seletivo 2025. 

 

LINHA 1 

 

 

Candidato 

 

Orientador 
Prova 

escrita 

Projeto, curriculo 

e entrevista 

 

Média 

 

Classificação 

Adriana Freitas Luna Profa. Dra. Márcia M. Stentzler 8,6 9,8 9,2 1º 

Tatiane Torres Prof. Dr. Adão Ap. Molina 8,4 9,8 9,1 2º 

Claudia Dos Santos Silva Profa. Dra. Fátima Francioli 8,0 9,5 8,8 3º 

Lidia Gabrieli Bueno Rodrigues Prof. Dr. Adão Ap. Molina 8,5 8,7 8,6 4º 

Izabel Gonçalves Sousa Feliciano Profa. Dra. Rita Pizoli 8,0 9,0 8,5 5º 

Izalba Pereira Da Silva Profa. Dra. Fátima Francioli 8,0 8,8 8,4 6º 

Matilde Vitoriano Profa. Dra. Rita Pizoli 7,8 8,8 8,3 7º 

Marina Bachini Santos Profa. Dra. Márcia M. Stentzler 8,0 8,4 8,2 8º 

Beatriz Bueno Favaron Alves Profa. Dra. Neide A. Favaro 7,3 9,0 8,1 9º 

Jaqueline Da Silva Fernandes Profa. Dra. Lucineia Lazaretti 8,0 8,0 8,0 10º 

Vanessa Alves Pedro Santos Profa. Dra. Lucineia Lazaretti 7,2 8,4 7,8 11º 

Suplente 

Ingrid Damiana Sáez Melchor Suplente 8,0 7,4 7,7 1º 

Débora Viana Militão Suplente 8,0 7,2 7,6 2º 

Micheli Cristina P. Baeta Suplente 7,7 7,4 7,5 3º 

Maria Carolina Da Silva Bargas Suplente 7,4 7,4 7,4 4º 

Elizama Galdino Silva Moreira Suplente 7,4 7,2 7,3 5º 

Zulmira Aparecida Faust Suplente 7,2 7,3 7,2 6º 

Tatiane Ribeiro Soares Suplente 7,1 7,1 7,1 7º 

Beatriz Longen Rohling Torres Suplente 7,2 7,0 7,1 8º 

Michelle Quirino M. Malacrida Suplente 7,2 7,0 7,1 9º 

Amanda Da Silva Vieira Suplente 7,0 7,0 7,0 10º 

mailto:ppifor.ensino@unespar.edu.br


UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

Campus de Paranavaí 

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013 

Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019 

Avenida Gabriel Esperidião, S/N – Jardim Morumbi, Paranavaí – PR - CEP 87703-000 

Telefone/WhatsApp: (44)99984-8681| E-mail: ppifor.ensino@unespar.edu.br 

 

 

LINHA 2 
 

 

Candidato 

 

Orientador 
Prova 

escrita 

Projeto, curriculo 

e entrevista 

 

Média 

 

Classificação 

Andressa Bono Vicente Profa. Dra. Nájela Tavares Ujiie 8,0 9 8,5 1º 

Sandra Cristina Vicentini Prof. Dr. Welligton Piveta Oliveira 8,0 8,6 8,3 2º 

Anna Laura G. Marques Silva Profa. Dra. Rosangela T. Malvestio 7,0 9,4 8,2 3º 

Larissa Clara Fernandes Profa. Dra. Marcia Regina Royer 7,0 9 8,0 4º 

Natalia Zanatta da Silva Zago Prof. Dr. Mauro Parolin 7,3 8,5 7,9 5º 

Natalia Moreira de Souza Profa. Dra. Shalimar Calegari Zanatta 7,0 8,3 7,7 6º 

Aline Fernanda de Jesus Profa. Dra. Marcia Regina Royer 7,3 7,9 7,6 7º 

Izadora Souza Aguiar Profa. Dra. Rosangela T. Malvestio 7,5 7,5 7,5 8º 

Janaina Aparecida S. Avanci Profa. Dra. Shalimar Calegari Zanatta 7,1 7,7 7,4 9º 

Francieli Vaneza e Silva Alves Profa. Dra. Nájela Tavares Ujiie 7,0 7,6 7,3 10º 

Arquimedes do Amaral Prof. Dr. Paulo Cesar Gomes 7,0 7 7,0 11º 

Suplente 

Alessandra Christina M. Serra Suplente 7,0 6,6 6,8 1º 

Karoline Flávia Leonardo Suplente 7,3 6 6,7 2º 

Edineia Ferreira de Lima Suplente 7,3 5,7 6,5 3º 

Elissandro Duque de Oliveira Suplente 7,0 5,5 6,3 4º 

Danielle Pires O. Bernardi Suplente 7,0 5,4 6,2 5º 

Thais Luani de Oliveira Porto Suplente 7,0 5 6,0 6º 

Adila Soares da Rocha Senra Suplente 7,3 4,5 5,9 7º 

 

Paranavaí, 19 de março de 2025. 
 

 

 

 

 

 

 

Profa. Dra. Márcia Marlene Stentzler 

Coordenadora do PPIFOR 

Portaria n. 1329/2023 – REITORIA/UNESPAR 

mailto:ppifor.ensino@unespar.edu.br

